³⁸⁹ Ed. L. Serrano, 363, 36.

intrare in illo monte.; y en *Ibid.* 6, 28, año 963. En *Vida de Santo Domingo de Silos*, de Berceo, 58 leemos: «por y serie vencido» («por ello») ³⁹⁰.

per in, «de por»:

Se encuentra este grupo en Becerro got. Cardeña ³⁹¹, año 941: *et dedistis nobis casas per in nostra uita* ³⁹².

per inde, «por allí»; (anafórico):

Aunque el grupo aglutinado es corriente en época clásica, en ésta adopta un sentido de adverbio modal con valor de «de modo semejante», mientras en los documentos medievales, que citamos, conserva su sentido más antiguo, el locativo, de «por allí», refiriéndose a un lugar citado, y lo escriben por eso separando sus elementos: *Colec. dipl. de Oña* ³⁹³, año 1011: *pergit per inde ad illa ponte... et de alia parte usque in illos latreros et uenit per inde* ³⁹⁴.

per quaqu, «por dondequiera que» = *quaquauorsus*.

Extraña combinación de partículas, que nos ofrece Venantius Fortunatus, *Carm.*, Praef. 3: *merito famae radii per quaqu traxerunt*.

per super, «por sobre»:

A fines del siglo x documentamos este grupo, en el *Cartul. de San Cugat* ³⁹⁵, año 981: *atque iuramus per super hancnixum iuramentum in Domino*; año 981 ³⁹⁶: *atque iuramus per super enixum iuramento in Domino*.

per ter, «por tres veces»:

Es giro frecuente en época postimperial tardía, como estereotipado en el uso. Se le encuentra desde las vers. bíblicas

³⁹⁰ M. Pidal, *Cantar de Mio Cid*, 326.

³⁹¹ Ed. L. Serrano, 51, 14.

³⁹² Bastardas, o. c., 103.

³⁹³ Ed. J. del Alamo (1950) 15, 22.

³⁹⁴ Bastardas, o. c., 57.

³⁹⁵ Ed. Rius y Serra, 136, 95.

³⁹⁶ *Ibid.*, 139, 98.

Vet. y Vulg.: Act. 10, 16 y 11, 10: *hoc autem factum est per ter*. En Plinio Valeriano, medic., ed. Rose 1875, p. 89, 17: *et circa arborem licio alliget et adiuuret per ter panem et salem*. En los Hechos de Pedro y Simón³⁹⁷: *accessit Simon ad caput mortui, et inclinans se per ter...* En la versión latina del Physiologus³⁹⁸, al comentar el Ps. 102, 5, se dice: *uolat (aquila) in aera solis; extendit alas et descendit in fontem aquae. Baptizatur per ter et ascendit* (el Gr. solo τρίζ). En el siglo VII, el abad Adamnan, en la Vita S. Columbae, 2, 44³⁹⁹ también lo usa: *leurent in aere et excuterent eandem per ter tunicam*. Y en el VIII Aldhelmo de Malmesbury, en su Carm. de uirgin. 821: *ille crucis pingens per ter signacula sulcat*. En el IX se encuentra la fórmula *per ter iurauit*, por ej., en la Hist. Langob. Beneuent.⁴⁰⁰ Y, dado que no se encuentran los giros *per bis*, *per quater*, parece que ese énfasis y uso del *per ter*, está inspirado por las versiones bíblicas, cuyos pasajes hemos citado⁴⁰¹.